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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   

 

 

С Т А Н О В И Щ Е 
 

От: проф. д.с.н. Цветан Първанов Давидков, Софийски университет „Св. Климент 

Охридски“, Научна специалност СОЦИОЛОГИЯ 

 

Относно: конкурс за доцент по ПН 3.1 Социология, антропология и науки за 

културата – научна специалност СОЦИОЛОГИЯ (социология на 

семейството) в УНСС, обявен в ДВ, бр. 60/29-07-2022 г. 

 

Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Икономическа социология“ 

(Общоикономически факултет на УНСС) съгласно Решение на АС № 5/01-06-

2022. Участвам в състава на научното жури по конкурса в съответствие със 

Заповед № 2403 / 28-09-2022 г. на Заместник – ректора на УНСС доц. д-р 

Михаил Мусов. 

 

Кратка информация за кандидатите в конкурса. Единствен кандидат в конкурса е 

главен асистент д-р Тодорка Димова Кинева – преподавател в катедра „Икономическа 

социология“. 

 

Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност. Налице са 

доказателства, че кандидатът/кандидатката е изпълнил/а количествените и 

качествените изисквания за участие в конкурса. Доказателства: А) от картата за 

изпълнение на количествените изисквания за заемане на академичната длъжност 

доцент е видно, че г-жа Тодорка Кинева събира общо по раздели А + Б + В + Г + Д + Е 

640 т. (при изискуем минимум 400 т.); сумата на точките по раздели Ж + З + И + К е 

484,1 т. (изискуем минимум 320 т.); в) общата сума на точките от раздели І и ІІ е 1124 

(при изискуем минимум 720). Б) От картата за изпълнение на качествените 

изисквания за заемане на академичните длъжности ПРОФЕСОР и ДОЦЕНТ в УНСС е 

видно следното: представени са убедителни доказателства, че гл. ас. д-р Т. Кинева 

покрива и надхвърля този тип изисквания. В) Съветът по хабилитация на УНСС на 

свое заседание от 11 май 2022 (Протокол 4) решава следното: „Кандидатурата на гл. 

ас. д-р Тодорка Димова Кинева за участие в конкурс за заемане на академична 

длъжност „доцент“ в професионално направление 3.1 Социология, антропология и 

науки за културата, Социология, включваща положително становище на Комисията по 

количествените изисквания за заемане на академични длъжности в УНСС, съответства 

на количествените и качествените изисквания, приети от АС. Съветът по хабилитация 

дава положително становище за потенциалния кандидат в конкурса гл. ас. д-р Тодорка 

Димова Кинева и предлага на катедра „Икономическа социология“, факултет 
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„Общоикономически“ да инициира обявяването на конкурс за заемане на 

академичната длъжност „доцент“ в УНСС.“ 

 

Оценка на учебно-преподавателската дейност. От приложените за участие в 

конкурса материали може да се направи изводът, че гл. ас. д-р Тодорка Кинева 

притежава солиден преподавателски опит и високо равнище на подготовка; тези 

характеристики я правят подходяща за заемане на академичната длъжност ДОЦЕНТ. 

Доказателства: 

- Към м. 9 – 2022 г. тя има близо 8 години университетски опит (стаж); от него – 

почти 5 г. опит като главен асистент (преди това е асистент и хоноруван 

асистент). 

- Има пълна учебна натовареност (видно от представената служебна бележка, 

издадена от отдел „Учебна документация, отчетност и контрол“). 

- Участва в преподаването на учебни дисциплини за бакалаври, както следва: 

Икономическа социология; Социология на конфликтите; Социология на 

семейството; Социология на личността;  Социална политика; Фирмена култура. 

За магистри: Общество и криза; Организационно поведение и управление на 

конфликти в организациите; Социология на конфликта. В своето единство тези 

дисциплини формират солидно поле в социологическото познание. За 

равнището на нейната подготовка по част от тези направления свидетелства 

научната продукция на г-жа Т. Кинева. 

- Д-р Т. Кинева е автор (съавтор) на учебно помагало („Светът на етикета“) – 

сериозен аргумент за вниманието, което отдава на преподавателската работа и 

ресурсното осигуряване на учебния процес. 

 

Изброеното (учебно-преподавателска дейност; равнище на подготовка) дава основание 

да се направи изводът: професионалният опит и равнището на подготовка правят 

кандидата/ката напълно подходящ/а за заемане на академичната длъжност ДОЦЕНТ 

по специалността Социология (Социология на семейството).  

 

Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации. Въз основа 

на представените за участие в конкурса публикации, правя следните констатации и 

изводи: 

- Научните публикации са значими като обем и съдържание.1 За участие в 

конкурса са представени три текста с характер на монографии (№№ І2, ІІ3, ІІІ от 

списъка на публикациите за участие в конкурса) и учебно помагало - ІV (в 

съавторство). Отделно: пет статии в научни списания (V – 1, 2, 3, 4, 5). Два 

доклада, пред научни конференции (VІ – 1, 2). Общият обем на тези текстове 

надхвърля 600 отпечатани авторски страници.4 Представените трудове  

(естествено) не повтарят тези, с които колегата д-р Т. Кинева е участвала в 

                                                           
1 Налице са убедителни основания да се твърди, че научната продукция е лично дело на кандидата/ката. 
2 Този текст е основният хабилитационен труд. 
3 Публикацията Ковид – 19: новата криза на ХХІ век. Състояние и тенденции е второ преработено и 

допълнено издание – в това си качество текстът не се разглежда като основен хабилитационен труд, но 

показва устойчивият интерес към тази изследователска проблематика. 
4 При определянето на обема се взема предвид съавторството на учебното помагало. 
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конкурса за главен асистент. Същевременно те продължават линията на 

нейните научни интереси.  

- Основните проблемно-тематични полета са в сферата на общата социология, 

социология на семейството, социология на конфликтите, социология на 

кризите; самостоятелен обект на внимание е „жената“ („българката“). При все 

че всяка от тези области е обект на самостоятелен интерес, изследването им от 

един и същи учен следва да се оцени положително – характерът на 

социологическото познание дава възможност за „междупредметност“ и 

обогатяване на контекста – съответно по-дълбокото и по-рефлексивно 

разбиране на изследваните явления. 

- Като най-значими научни резултати оценявам следното: систематично и 

устойчиво разработване от социологически позиции на проблемно-тематичните 

полета: семейство, конфликти, кризи. Задълбочаване и обогатяване на 

социологическото познание във всяка от тези области въз основа на 

междупредметни отношения, взаимно обогатяващи се контексти, 

рефлексивност и качество на социологическото познание.  

 

Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на 

кандидата/ката. Претенцията за оригинални научни приноси (изложена в „Справка за 

оригинални научни приноси“) може да бъде приета. Част от теоретичните приноси са 

свързани със социологическите рефлексии върху “жената“  („българката“) – научни 

приноси - №№ 1, 2, 3, 4 и развитието на социологическото познание за кризите (№5) 

въз основа на изследванията, свързани с пандемията Ковид-19. Предвид факта, че 

оценяваните текстове – като цяло – се разработват въз основа на солидни проучвания, 

оригинален принос е обосноваването, разработването, развитието, проверката 

(валидирането) на методологията и инструментариума на тези проучвания. Въз основа 

на получените научни и изследователски резултати, са представени доказателства за 

принципната възможност за тяхното приложение (виж научно-приложни приноси - 

№№ 1, 2, 3) и реалното им приложение (пак там, № 4). Предвид устойчивостта на 

научните интереси на авторката, има основание получените досега резултати да бъдат 

оценени и като етапни – необходима стъпка за развитието на устойчиви във времето 

изследователски проекти. 

 

Основни критични бележки и препоръки. Към кандидата/ката нямам конкретни 

критични бележки. Препоръката ми е – без да отслабва интензивността на участието 

си в научния живот, да положи необходимите усилия за публикуване на 

приоритетните научни резултати от своите изследвания в издания с по-висока 

разпознаваемост и влияние върху научната общност. Предвид качеството на 

получените резултати, това е напълно по нейните сили. 

 

Заключение. Гореизложеното ми дава основание да направя следния извод: главен 

асистент д-р Тодорка Димова Кинева отговаря на всички общи и специфични 

изисквания (залегнали в Закона за развитие на академичния състав в Република 

България; Правилника за приложението на този закон; Правилника на УНСС) за 

заемане на академичната длъжност ДОЦЕНТ по ПН 3.1 Социология, антропология и 

науки за културата, научна специалност СОЦИОЛОГИЯ (социология на семейството). 
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Имам достатъчно основания да подкрепя решение г-жа Т. Кинева да бъде избрана за 

заемане на академичната длъжност ДОЦЕНТ. 

 

 

 

София, 02 – 11 - 2022    Подпис:  
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  UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY  

   

 

 

OPINION 
 

By: Prof. Ph.D. Tsvetan Purvanov Davidkov, Sofia University “St. Kliment Ohridski”, 

scientific specialty SOCIOLOGY 

 

Regarding: competition for Associate Professor in professional strand 3.1. Sociology, 

anthropology and cultural studies - scientific specialty SOCIOLOGY /family 

sociology/ at UNWE, promulgated in State Gazette issue 60/29.07.2022  

 

Information about the competition 

The competition was open for the needs of the Department of Economic Sociology 

(Faculty of General Economics of UNWE) pursuant to Decision of Academic 

Council No 5/01.06.2022. I am on the scientific panel for the competition pursuant to 

Order No 2403/28.09.2022 of the Vice-Rector for Research and International Affairs 

of UNWE Assoc. Prof. Dr. Michael Musov. 

 

Brief information about the candidates in the competition. The only candidate in this 

competition is Assistant Professor Todorka Dimova Kineva, PhD – lecturer at the 

Department of Economic Sociology. 

 

Meeting the requirements for taking up the academic position. There is evidence proving 

that the candidate has met the quantity and quality requirements for participation in the 

competition. Evidence: A) the card for meeting the quantity requirements for taking up the 

academic position “Associate Professor” shows that Todorka Kineva scores a total of 640 

points by sections A + B + C + D + E + F (against a required minimum of 400 points); the 

sum total of points by sections G + H + I + K is 484.1 points (against a required minimum of 

320 points); c) the sum total of points under sections I and II is 1124 (against a required 

minimum of 720) B) The card for meeting the quality requirements for taking up the 

academic positions PROFESSOR and ASSOCIATE PROFESSOR at UNWE shows the 

following: there is convincing evidence that Assist. Prof. T. Kineva, PhD meets and 

surpasses these requirements. C) The Habilitation Council of UNWE at a meeting from 11 

May 2022 (Protocol 4) took the following decision: “The application of Assist. Prof. T. 

Kineva, PhD for participation in the competition for taking up the academic position 

“Associate Professor” in professional strand 3.1 Sociology, anthropology and cultural 

studies, Sociology, featuring a positive opinion of the Committee on quantity requirements 

for taking up academic positions in UNWE, meets the quantity and quality requirements 

adopted by the Academic Council. The Habilitation Council issues a positive opinion about 

the potential candidate in the competition Assist. Prof. T. Kineva, PhD and proposes to the 
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Department of Economic Sociology to initiate the launching of a competition for taking up 

the academic position “Associate Professor” at UNWE.” 

 

Assessment of the educational-teaching activity. The materials presented for the 

competition lead to the conclusion that Assist. Prof. T. Kineva, PhD has a considerable 

teaching experience and high level of preparedness; these characteristics make her suitable 

for taking up the academic position ASSOCIATE PROFESSOR. Evidence: 

- As at September 2022 she has nearly 8 years of university experience (work 

experience); out of it – nearly 5 years’ experience as assistant professor (prior to this 

she was an assistant and a part-time assistant). 

- She has a full teaching workload (obvious from the presented official record, issued 

by the Educational documentation, reporting and control division). 

- She teaches subjects to bachelors as follows: Economic sociology, Conflict sociology, 

Family sociology, Sociology of personality; Social policy; Corporate culture. To 

masters: Society and crisis; Organizational behavior and conflict management in 

organizations; Conflict sociology. Taken together these subjects comprise an 

extensive area of sociological knowledge. The scientific output of T. Kineva testifies 

to the level of her preparedness in some of these strands. 

- Dr. T. Kineva is an author (co-author) of a student book (The world of ethics) – a 

serious argument in favour of the attention she dedicates to her teaching work and the 

resource security of the educational process. 

 

All these things together (educational-teaching activity; level of preparedness) give grounds 

to draw the following conclusion: the professional experience and level of preparedness 

make the candidate fully suitable for taking up the academic position ASSOCIATE 

PROFESSOR in the specialty Sociology (Family sociology). 

 

Brief characteristics of the presented scientific papers/publications. Based on the 

publications submitted for the competition I have made the following findings and 

conclusions: 

- The scientific publications are considerable in terms of volume and contents.5 For 

participation in the competition three texts with the character of monographs have 

been presented (No І6, ІІ7, ІІІ from the list of publications for the competition) and a 

student book – IV (in co-authorship). Presented separately are: five articles in 

scientific journals (V – 1, 2, 3, 4, 5). Two reports delivered at scientific conferences 

(VІ – 1, 2). The total volume of these texts surpasses 600 printed author’s pages.8 The 

presented works (naturally) do not overlap with those, which the colleague Dr. T. 

Kineva presented for her participation in the competition for assistant professor. At 

the same time, they continue along the line of her scientific interests. 

- The main problem-thematic fields are in the area of general sociology, family 

sociology, conflict sociology, crisis sociology; an individual subject of attention is the 

                                                           
5 There is convincing evidence proving that the scientific output is the candidate’s own work. 
6 This text is the main habilitation. 
7 The publication COVID-19: the new crisis in the 21st century. State and trends is the second revised and 

extended edition – in this nature the text is not seen as the main habilitation, but it demonstrates the candidate’s 

sustainable interest in this problem. 
8 When calculating the volume the co-authorship in the student material is taken into account. 
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“woman” (“the Bulgarian woman”). Although each of these fields is an object of 

independent interest, their research by one and the same scholar deserves a positive 

assessment – the nature of the sociological knowledge gives an opportunity for 

„interdisciplinarity” and context enrichment – respectively a deeper and more 

reflexive understanding of the studied phenomena. 

- I consider as the most valuable scientific results the following: systematic and 

sustainable development of sociological stances on the problem-thematic fields: 

family, conflicts, crises. Deepening and expanding the sociological knowledge in 

each of these fields on the basis of interdisciplinary relations, mutually enriching 

contexts, reflexiveness and quality of the sociological knowledge. 

 

A summarized assessment of the main scientific and scientific-applied contributions of 

the candidate. The claim for original scientific contributions (contained in Reference for 

original scientific contributions) can be acknowledged. Part of the theoretical contributions 

are related to the sociological reflections on “woman” (“the Bulgarian woman”) – scientific 

contributions - No 1, 2, 3, 4 and the development of the sociological knowledge about crises 

(No5) based on the studies of the COVID-19 pandemics. Given the fact that the assessed 

texts - on the whole – are based on solid research, an original contribution is the justification, 

preparation, development, verification (validation) of the methodology and the set of tools of 

this research. Based on the obtained scientific and research results, evidence has been 

presented for possibilities for their application (see scientific-applied contributions – No 1, 2, 

3) and their actual application (Ibid. No 4). Taking into consideration the sustainability of the 

author’s scholarly interests there are reasons to assess the results obtained so far also as a 

milestone – a necessary step towards the development of research projects sustainable over 

time. 

 

Main critical notes and recommendations. I have no specific critical comments to make 

towards the candidate. My recommendation is that, without restricting her participation in the 

scholarly life, she should put the necessary efforts into publishing the priority scientific 

outcomes from her research in journals with better recognisability and impact on the 

scientific community. Given the quality of the obtained results, this lies fully in her power. 

 

Conclusion. The above-stated gives me reasons to draw the following conclusion: Assistant 

Professor Todorka Dimova Kineva, PhD meets all general and specific requirements (laid 

down in the Act for the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria; the 

Rules for applying this act; the Rules of UNWE) for taking up the academic position 

ASSOCIATE PROFESSOR in PS 3.1 Sociology, anthropology and cultural studies, 

scientific subject SOCIOLOGY (family sociology). I have sufficient motives to support the 

decision to appoint T. Kineva to the academic position ASSOCIATE PROFESSOR. 

 

 

 

Sofia, 02 – 11 - 2022   Signature:  

 

 

 


